PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2014                                                                                                   №43-п

                                                      п.Бурлыкский

Об утверждении муниципальной программы

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
муниципального образования Бурлыкский сельсовет»
на 2013-2016 годы
         В целях завершения строительства и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также с целью повышения эффективности работы коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования муниципального образования Бурлыкский сельсовет, в соответствии с Уставом муниципального образования муниципального образования Бурлыкский сельсовет постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района» на 2013-2016 годы согласно приложений 1 и 2.

            2. Признать утратившим силу постановления от 20.02.2014 № 08-п «Об утверждении целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бурлыкский сельсовет» на 2013-2016 годы».

           3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                             Г.Х.Елешев
Разослано: специалисту администрации Орловой Е.Е., прокурору района,
                   администрации района, в дело.

                                                                                        Приложение 1 к постановлению
                                                                              администрации    Бурлыкского

                                                                                        сельсовета от 21.07.2014г. № 43-п

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной

 инфраструктуры»            на 2013-2016 годы

	Основание для разработки программы
	Постановление главы об утверждении муниципальной программы

	Муниципальный заказчик программы
	- администрация муниципального образования Бурлыкский сельсовет

	Основной разработчик программы
	- рабочая группа по разработке муниципальной программы

	Исполнители программы
	-администрация муниципального образования Бурлыкский сельсовет.

	Цели программы
	- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению поселения.

	Важнейшие целевые индикаторы
	-снижение общего износа основных фондов коммунального сектора до уровня:
2013 год-80 процентов

2016 год-54 процентов

	Сроки реализации программы

	- 2013-2016 годы

	Финансирование программы
	- общий объем финансирования Программы

прогнозно составляет: 561 тысяча  рублей.

Финансирование мероприятий из областного бюджета осуществляется в пределах объемов ассигнований, предусмотренных законом об областном бюджете на реализацию Программы в соответствующем финансовом году.

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	-управление и контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется администрацией муниципального образования Бурлыкский сельсовет.

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

1. Характеристика проблемы:

            В настоящее время деятельность жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Бурлыкский сельсовет характеризуется недостаточно высоким качеством предоставляемых коммунальных услуг, неэффективным использованием топливно-энергетических ресурсов. Одной из главных причин возникновения вышеуказанных проблем является высокий уровень износа основных фондов коммунального комплекса и технологическая отсталость большинства объектов коммунальной инфраструктуры. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры составляет в настоящее время свыше 80%, что недопустимо много для сегодняшнего, динамично развивающего общества. Стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в последнее время значительно выросла. Действующий в большинстве случаев порядок формирования тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по фактическим затратам без учета необходимой рентабельности не дает возможности обновлять основные фонды, приводит к увеличению их износа.
            Реализация Программы позволит привлечь к модернизации объектов коммунальной инфраструктуры средства областного и районного бюджета, что обеспечит проведение запланированных программой мероприятий.
2. Цели и задачи реализации Программы.

              Целью программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

        модернизация объектов коммунальной инфраструктуры.

        повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.
 Бюджетные средства и инвестиции направляются на реализацию инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией уже существующих объектов с высоким уровнем износа, а также строительством новых объектов, направленных на замещение объектов с высоким уровнем износа. Решение поставленных задач позволит значительно снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры к 2016 году.
Срок реализации Программы: 2013-2016 годы.

3. Программные мероприятия.

            Программными мероприятиями предусмотрено строительство новых и модернизация существующих объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Бурлыкский сельсовет. Строительство новой блочно-модульной газовой котельной взамен существующей изношенной, старой и позволит в значительной мере улучшить надежность и качество теплоснабжения. Модернизация насосного оборудования позволит значительно сэкономить расходы на топливно-энергетические ресурсы. Сумма общих затрат по программным мероприятиям составит (прогнозно) 561 тыс. рублей. Перечень мероприятий программы и объемы финансирования представлены в приложении №2 к настоящей программе.
4. Механизм реализации программы

             Реализация программы осуществляется администрацией муниципального образования Бурлыкский сельсовет при участии органов местного самоуправления.
     Условиями предоставления субсидий муниципальным бюджетам на реализацию Программы являются:

- наличие аналогичной муниципальной программы по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- наличие проектно-сметной документации, прошедшей экспертизу и утвержденной в установленном действующим законодательством порядке (в случае строительства или модернизации объектов);

- наличие сметной документации, прошедшей экспертизу в установленном законодательстве порядком (в случае капитального ремонта объекта);

- наличие в местном бюджете ассигнований на исполнение расходного обязательства сельсовета в объеме, соответствующем установленному уровню софинансирования из областного бюджета.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы.

                В результате реализации программных мероприятий в 2013-2016 годы будет снижен уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры на 20%, повысится качество и надежность предоставления коммунальных услуг в муниципальном образовании Бурлыкский сельсовет. Эффективность реализации Программы обеспечивается за счет применения современных и высокотехнологичных проектов строительства и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
 Успешное выполнение мероприятий Программы к 2017 году обеспечит:

 -снижение уровня общего износа основных фондов коммунального сектора до   60%

2013 г – 5.0%

2014 г – 5.0%

2015 г – 5.0%

2016 г – 5.0%

 -повышение качества и надежности предоставляемых коммунальных услуг.

                                                                                            Приложение 2 к постановлению

                                                                                      администрации    Бурлыкского

                                                                                            сельсовета от 21.07.2014г. №43-п

         Перечень мероприятий и финансирование по годам

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Объем финансирования по годам тыс.руб.

	Сметная

стоимость

	2013
	2014
	2015
	2016
	Исполнители программы

	1
	Стр-во блочной   центр. котельной п.Бурлыкский
	470,0
	440,0

	МО Бурлыкский с\с (по согласо

ванию)

	2
	Капитальный ремонт систем водоснабжения п.Бурлыкский
	250,0
	50,0

	МО Бурлыкский с\с (по согласо

ванию)

	3
	Капитальный ремонт систем водоснабжения п. Листвянка
	660,0
	50,0
	21,0

	МО Бурлыкский с\с (по согласо

ванию)

	Итого:
	1380,0
	540,0
	21,0

	561,0